
даннЫе о ПоддеЛЬнЫХ денежнЫХ ЗнаКаХ, 
ВЫЯВЛеннЫХ В БанКоВСКоЙ СиСТеМе роССии В I КВарТаЛе 2016 Года

Динамика выявления поддельных денежных знаков Банка России в I квартале 2016 года, в штуках

Купюрное строение поддельных денежных знаков Банка России, 
выявленных в I квартале 2016 года, в штуках

Территориальное распределение выявленных в I квартале 2016 года 
поддельных денежных знаков Банка России, в штуках

Январь Февраль Март
4 500

5 000

5 500

6 500

6 000

6 340

4 961

5 244

5 руб. (монета)

10 руб. (монета)

10 руб.

50 руб.

100 руб.

500 руб.

1 000 руб.

5 000 руб.

0

3
 0

0
0

6
 0

0
0

9
 0

0
0

12
 0

0
0

39

2

1

12

89

780

5 608

10 014

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Главное
управление

по ЦФО

Северо-Западное
главное 

управление

Отделение
по Республике

Крым

Отделение
по г. Севастополь

Южное
главное

управление

Волго-Вятское
главное

управление

Уральское
главное

управление

Сибирское
главное

управление

Дальневосточное
главное

управление

Центральное
хранилище

Банка России

2 418

207 42
1 255 1 068

496 602 237 3

10 217



2

Динамика выявления поддельных банкнот иностранных государств в I квартале 2016 года, в штуках

Количество поддельных банкнот иностранных государств, выявленных в I квартале 2016 года

Наименование валюты Количество, штук

Доллар США 870

Евро 41

Китайский юань 12

Фунт стерлингов Соединенного Королевства 6

Австралийский доллар 1

Всего поддельных денежных знаков 930

Материал подготовлен Департаментом наличного денежного обращения.

Январь Февраль Март
100

200

300

600

500

400

502

279

149




